慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大三次会议
第66号建议的协办意见

慈溪市农业农村局：
黄金德代表在市人大十七届三次会议期间提出的《关于深入实施乡村振兴战略的建议》收悉。根据我局职能，现提出如下协办意见：
我市率先省、宁波市制定出台《慈溪市人民政府关于加快推进小微企业园区建设管理工作的实施意见》，明确了小微企业园建设目标、重点任务、扶持政策和保障措施。成立了由市长任组长，环保、城建、工业副市长为副组长的工作领导小组，建立了经信部门统筹协调、相关职能部门联合互动、各镇（街道）属地落实的工作体系。根据《实施意见》，力争到2020年，全市形成20个以上产业特色明显、功能配套基本齐全、服务管理规范的特色制造小微企业园区，新建改扩建工业用房100万平方米以上，集聚小微企业1000家以上。
支持多模式开发建设小微企业园，坚持把低效土地老旧厂区改造和小微企业园建设相结合，突出因地制宜、创新发展，着力打造层次丰富、梯次升级的1.0、2.0、3.0小微企业园体系，形成了以工业地产开发为引领，龙头企业、专业公司、村集体组织等多元化主体积极参与的小微企业园区开发建设局面。目前主要有五种开发模式：一是政府开发建设，如华东轻纺针织城于2000年由原来的浒山街道办事处开发建设。二是村级开发，如横河镇上剑山工业园由横河镇上剑山村，掌起模具创新中心由掌起镇陈家村开发建设。三是上市公司开发，如慈星环杭州湾智能产业服务中心由慈星股份有限公司开发建设。四是行业自主联合建设，如掌起镇18家耳插企业整合兼并成一家企业。五是房产公司采用“工业地产”模式开发建设，目前进驻我市的房产公司有万洋集团有限公司、国能置信置业有限公司等。
最后，请转达我们对黄金德代表关心和支持工业经济工作的谢意!

[bookmark: _GoBack]

　　　　　　　　　　 慈溪市经济和信息化局
　　　　　　　　　　    2019年4月23日

　　联 系 人：张雯雯
　　联系电话：63814309